

Số: 18 /BC-TCTLN689

Kiên Giang, ngày 01 tháng 02 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 689/CT-TTg và Công điện số 732/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, năm 2017

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo

Thực hiện Công điện số 732/CĐ-TTg ngày 28/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ngăn chặn, giảm thiểu và chấm dứt tàu cá và ngư dân Việt Nam khai thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài, Tổ công tác liên ngành 689 đã tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện và ban hành các văn bản sau:

- Ngày 11/8/2017, UBND tỉnh đã tổ chức cuộc họp trực tuyến với sự chủ trì của Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Vũ Hồng về tình hình khai thác hải sản và các giải pháp về đánh bắt, bảo quản hải sản sau đánh bắt nhằm tăng giá trị sản phẩm và tình hình triển khai thực hiện Công điện số 732/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Ngày 22/8/2017, đồng chí Mai Anh Nhịn, Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Tổ trưởng Tổ công tác liên ngành 689, đã chủ trì cuộc họp với các sở, ngành và địa phương kiểm điểm việc thực hiện Công điện số 732/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, qua đó: UBND tỉnh đã phê bình UBND các huyện, thị xã, thành phố và các sở, ngành (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh) việc tổ chức quản lý các tàu cá trên địa phương chưa chặt chẽ nên để tình trạng tàu cá, ngư dân khai thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài ngày càng nhiều. Theo đó, UBND tỉnh yêu cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố và các sở, ngành tổ chức thực hiện nghiêm chỉ đạo của Công điện số 732/CĐ-TTg và các chỉ đạo của Tỉnh ủy đẩy mạnh kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các tàu cá vi phạm để ngăn chặn, chấm dứt tình trạng tàu cá, ngư dân Kiên Giang vi phạm vùng biển nước ngoài khai thác hải sản trái phép (tổ chức kiểm điểm trách nhiệm có liên quan, báo cáo UBND tỉnh trước ngày 05/9/2017).

- Ngày 18/12/2017, đồng chí Mai Anh Nhịn, Phó Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì triển khai thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp không báo cáo và không theo quy định.

- Ngày 29/12/2017, UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 2937/CT-UBND về việc triển khai thực hiện các giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của

Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) tại tỉnh Kiên Giang.

Ngoài ra, UBND tỉnh đã chỉ đạo cho các sở, ban ngành và chính quyền địa phương xây dựng kế hoạch hành động triển khai thực hiện có hiệu quả Công điện số 732/CĐ-TTg ngày 28/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ngăn chặn, giảm thiểu và chấm dứt tàu cá và ngư dân Việt Nam khai thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài.

2. Tổ chức thực hiện

- Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tổ chức kiểm điểm theo quy định Khoản a, Mục 6 của Công điện số 732/CĐ-TTg: Tính đến thời điểm hiện nay đã có 03 bản kiểm điểm trách nhiệm của các sở, ngành và địa phương trước Chủ tịch UBND tỉnh (01 kiểm điểm của Tổ công tác liên ngành 689 tỉnh, 01 kiểm điểm của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 01 kiểm điểm của UBND thành phố Rạch Giá) và 01 kiểm điểm trách nhiệm của UBND tỉnh trước Thủ tướng Chính phủ (*các huyện, thị xã còn lại và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chưa gửi báo cáo kiểm điểm*). Ngoài ra, các sở, ban ngành và chính quyền địa phương đã tiến hành xây dựng kế hoạch thực hiện theo chức năng nhiệm vụ của từng đơn vị.

- Ngày 05/10/2017, Tổ công tác liên ngành 689 do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, đã tổ chức chuyến khảo sát tình hình tàu cá hoạt động khai thác hải sản theo Công điện số 732/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ tại sông Cái Lớn - Cái Bé, huyện Châu Thành và huyện An Biên. Thành phần gồm: Các thành viên Tổ công tác liên ngành 689 (theo Quyết định số 795/QĐ-UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh), UBND huyện An Biên, Sở Thông tin và Truyền thông, Phòng Cảnh sát đường thủy, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Báo Kiên Giang, Đài Thông tấn xã Việt Nam. Trong quá trình khảo sát đoàn nhận thấy vẫn còn một số tàu cá có màu sơn giống tàu nước ngoài (xanh, đỏ, vàng, sọc chéo, vẽ số sơ sài và đánh dấu tàu cá không đúng quy định) vào neo đậu tại sông Cái Bé, đặc biệt có tàu vẫn còn số đăng ký nước ngoài. Những tàu này đều vi phạm Chỉ thị số 464/CT-UBND ngày 10/3/2015 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc nghiêm cấm tàu cá tỉnh Kiên Giang sơn tàu giống tàu nước ngoài.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động ngư dân cũng được UBND tỉnh chú trọng. Ngày 04/10/2017, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2080/QĐ-UBND về việc thành lập Tổ thông tin, tuyên truyền triết khai thực hiện Công điện số 732/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 14/11/2016 của Tỉnh ủy và công tác bảo quản sau đánh bắt. Tổ Thông tin, tuyên truyền có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền các vấn đề liên quan đến việc ngăn chặn, giảm thiểu và chấm dứt tàu cá, ngư dân Việt Nam khai thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài; công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong khai thác và nuôi trồng thủy sản trên vùng biển Kiên Giang; tình hình đánh bắt trên biển và bảo quản sau đánh bắt.

- Theo số liệu của các sở, ngành (thành viên Tổ 689) cung cấp năm 2017 đã tổ chức 21 lớp tuyên truyền pháp luật thủy sản cho 860 lượt người tham dự, cấp phát 8.250 tờ rơi, tờ bướm và 700 quyển tài liệu; phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Báo Kiên Giang, Thông tấn xã Việt Nam thực hiện 05 phóng sự và 05 bài báo tuyên truyền, phổ biến các qui định, chính sách và biện pháp xử lý của các nước trong khu vực đối với tàu cá vi phạm để ngư dân hiểu, cung cấp bản đồ một số ranh giới biển giữa Việt Nam với các nước trong khu vực, Luật Thủy sản của một số nước, tập trung vào các đối tượng chủ tàu và thuyền trưởng. Ngoài ra, bắt buộc các chủ tàu và thuyền trưởng ký cam kết không vi phạm vùng biển nước ngoài khai thác hải sản trái phép.

- Từ khi có Công điện số 732/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh đã chỉ đạo quyết liệt cùng với sự quyết tâm của các sở, ban ngành và chính quyền địa phương nêu tình trạng tàu cá, ngư dân Kiên Giang vi phạm vùng biển nước ngoài khai thác hải sản trái phép đã giảm. Theo số liệu của Vùng 5 Hải quân và Sở Ngoại vụ cung cấp trong năm 2017 có **67 tàu cá và 540 ngư dân** Kiên Giang bị nước ngoài bắt giữ, xử lý. Trong đó: Indonesia 29 tàu, 288 ngư dân; Malaysia 06 tàu, 50 ngư dân; Thái Lan 05 tàu, 54 ngư dân; Campuchia 27 tàu, 148 ngư dân (*so với cùng kỳ năm 2016 giảm 60 tàu cá, 131 ngư dân*). Diễn hình có 03 địa phương có số lượng tàu cá và ngư dân bị bắt nhiều nhất năm 2017 thành phố Rạch Giá: 27 tàu, 294 ngư dân; huyện Phú Quốc: 16 tàu, 77 ngư dân; Kiên Hải: 09 tàu, 61 ngư dân.... (*các địa phương còn lại có bảng thống kê kèm theo*).

- Năm 2017 các sở, ngành của tỉnh đã tiếp nhận **199 ngư dân** được phía Indonesia trao trả về nước (ngày 11/6/2017 tiếp nhận 154 ngư dân và 06/10/2017 đã tiếp nhận 45 ngư dân).

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

- Sự phối hợp giữa các lực lượng chức năng và chính quyền địa phương chưa quyết liệt và chưa kịp thời trong việc ngăn chặn và xử lý các tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài khai thác hải sản trái phép.

- Việc kiểm tra, kiểm soát tàu cá ra, vào cửa sông cửa biển chưa nghiêm nên vẫn còn tình trạng tàu cá có màu sơn giống tàu nước ngoài (xanh, đỏ, vàng, sọc chéo, vẽ số và đánh dấu tàu cá không đúng quy định) neo đậu tại sông Cái Lớn - Cái Bé, huyện Châu Thành, An Biên.

- Vẫn còn nhiều tổ chức, cá nhân móc nối với các nước để đưa tàu sang hoạt động khai thác trái phép, chưa đưa ra được vụ nào để xử lý.

- Việc xử lý các chủ tàu và thuyền trưởng vi phạm vùng biển nước ngoài để khai thác hải sản trái phép chưa triệt để, chưa nghiêm.

III. GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

Để triển khai thực hiện có hiệu quả theo Công điện số 732/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về ngăn chặn, giảm thiểu và chấm dứt tàu cá và ngư dân Việt Nam khai thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài, trong đó có tàu cá

của ngư dân Kiên Giang; các sở, ngành và chính quyền địa phương cần thực hiện quyết liệt một số nhiệm vụ sau:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh và chính quyền địa phương mở đợt cao điểm thực hiện công tác tuần tra, kiểm soát (từ 01 đến 02 tháng) tiến hành xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật thủy sản, ngăn chặn kịp thời tàu cá và ngư dân có dấu hiệu vi phạm vùng biển nước ngoài.

- Các sở, ngành và chính quyền địa phương tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Công điện số 732/CĐ-TTg ngày 28/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ngăn chặn, giảm thiểu và chấm dứt tàu cá và ngư dân Việt Nam khai thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài; Chỉ thị số 464/CT-UBND ngày 10/3/2015 của UBND tỉnh về việc nghiêm cấm tàu cá Kiên Giang sơn tàu giống tàu cá nước ngoài; Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 14/11/2016 của Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong khai thác và nuôi trồng thủy sản trên vùng biển Kiên Giang.

- Tổ thông tin, tuyên truyền theo Quyết định số 2080/QĐ-UBND ngày 04/10/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh xúc tiến việc xây dựng kế hoạch tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức cho ngư dân tuân thủ quy định pháp luật của Việt Nam và nước ngoài trong lĩnh vực khai thác hải sản, không vi phạm vùng biển nước ngoài khai thác hải sản trái phép (về màu sơn tàu, số đăng ký tàu, khung xử lý vi phạm hành chính...), bằng nhiều hình thức như: Phóng sự, chuyên mục, báo đài....

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chỉ đạo các đồn, trạm cần quyết liệt hơn nữa trong việc kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ tàu cá xuất, nhập bến; kiên quyết xử lý vi phạm hành chính và không cho ra, vào cửa sông cửa biển các tàu cá có màu sơn giống tàu cá nước ngoài (xanh, đỏ, vàng, sọc chéo, vẽ số sơ sài và đánh dấu tàu cá không đúng quy định); kiên quyết xử lý vi phạm hành chính đối với chủ tàu hoặc thuyền trưởng vi phạm vùng biển nước ngoài khai thác hải sản trái phép.

- Công an tỉnh chỉ đạo các phòng nghiệp vụ, công an các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các lực lượng chức năng tiến hành điều tra các tổ chức, cá nhân có dấu hiệu móc nối đưa tàu đi khai thác hải sản trái phép tại vùng biển nước ngoài hoặc môi giới thuộc tàu cá, ngư dân bị nước ngoài bắt giữ về nước trái phép tiến hành đưa ra khỏi tổ hình sự những vụ điển hình đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm.

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo quyết liệt hơn nữa các xã, phường, thị trấn và các phòng chuyên môn tiến hành phối hợp với Hội Nghề cá và các đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động ngư dân chấp hành tốt quy định của pháp luật; mỗi tháng tổ chức ra quân hành động thực hiện Công điện số 732/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, quản lý chặt chẽ các tàu cá có dấu hiệu vi phạm vùng biển nước ngoài khai thác hải sản trái phép như màu sơn giống tàu cá nước ngoài (xanh, đỏ, vàng, sọc chéo, vẽ số sơ sài và đánh

dầu tàu cá không đúng quy định) phối hợp với các sở, ngành xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; yêu cầu các chủ tàu cá khai thác hải sản xa bờ ký cam kết không khai thác hải sản trái phép vùng biển nước ngoài, sẽ bị xử lý nếu vi phạm; không xét các chủ tàu cá vi phạm nước ngoài khai thác hải sản trái phép được hưởng các chính sách hỗ trợ của Nhà nước.

IV. KIẾN NGHỊ

1. Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Chỉ đạo các sở, ngành và địa phương thực hiện nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 2937/CT-UBND ngày 29/12/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai thực hiện các giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) tại tỉnh Kiên Giang.

- Chỉ đạo các sở, ngành và địa phương thực hiện triệt để Công điện số 732/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và công văn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn không cho hưởng chính sách hỗ trợ theo Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg và Nghị định số 67/2014/NĐ-CP của Chính phủ đối với những tàu vi phạm vùng biển các nước để hoạt động đánh bắt trái phép. Kiên quyết không cấp giấy phép khai thác thủy sản, không cho đóng mới đối với chủ tàu có tàu cá tái phạm; tàu cá bị bắt giữ thuộc, thả hoặc trốn về nước tạm dừng chuyển quyền sở hữu và tước quyền giấy phép khai thác thủy sản trong vòng 06 tháng. Không chứng nhận, xác nhận thủy sản khai thác đối với những tàu cá vi phạm; bắt buộc các chủ tàu, thuyền trưởng ký cam kết không vi phạm vùng biển nước ngoài để đánh bắt hải sản trái phép. Thông tin trên đài phát thanh truyền hình, báo chí kết quả điều tra, xử lý chủ tàu, thuyền trưởng vi phạm và một số vụ việc điển hình về môi giới, đầu tư cho tàu cá ngư dân vi phạm vùng biển nước ngoài nhằm mục đích răn đe, giáo dục, đề cao cảnh giác.

- Chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố tham mưu cho Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy có văn bản chỉ đạo các cấp ủy, đảng triển khai thực hiện quyết liệt Công điện số 732/CĐ-TTg, Chỉ thị số 45/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 2937/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Phối hợp với Bộ Ngoại giao tiến hành làm việc với các nước Indonesia, Malaysia, Thái Lan để thực hiện quyền bảo hộ công dân và sớm đưa số ngư dân còn lại về nước; đồng thời, thúc đẩy đàm phán với các nước trong khu vực về khả năng hợp tác nghề cá, ký thỏa thuận hợp tác cụ thể với các nước nhằm tăng cường hiệu quả trong hoạt động nghề cá cùng khai thác trên vùng biển chung lấn giữa các nước để giảm thiểu tình trạng tàu cá, ngư dân ta vi phạm vùng biển các nước; tiếp tục đàm phán, ký thỏa thuận về việc thiết lập đường dây nóng xử lý các vấn đề trên biển.

- Tiến hành rà soát, sửa đổi bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật để siết chặt công tác quản lý tàu cá; tăng cường thực thi pháp luật trong quản lý hoạt động khai thác thủy sản, trong đó tăng cường chế tài nặng đối với chủ tàu

và thuyền trưởng đưa tàu đi hoạt động trái phép tại vùng biển các nước; bắt buộc chủ tàu khai thác xa bờ hoặc thuyền trưởng phải ghi nhật ký khai thác, báo cáo khai thác, lắp đặt, vận hành thiết bị giám sát hành trình, theo tinh thần Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tham mưu Chính phủ ban hành chủ trương quy hoạch chi tiết phát triển nghề cá ven bờ, xây dựng thể chế và chính sách quản lý nghề cá ven bờ, phục hồi và tái tạo nguồn lợi thủy sản, khắc phục sự ô nhiễm môi trường vùng ven biển, nhằm giảm áp lực khai thác đối với nghề cá ven bờ.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 689/CT-TTg và Công điện số 732/CD-TTg của Thủ tướng Chính phủ trong năm 2017 của Tổ công tác liên ngành 689 tỉnh Kiên Giang./.

ĐẶC
Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Tổ công tác 689 TW;
- Thành viên Tổ công tác 689 tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- LĐVP, P. KTCN, P. TH;
- Lưu: VT, cvquoc.



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Mai Anh Nhịn



Bảng thống kê các địa phương có tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài

khai thác hải sản trái phép năm 2017

(Kèm theo Báo cáo số: M/V ABC/TC/LN689 ngày 01 tháng 02 năm 2018 của
Tổ công tác liên ngành 689 tỉnh)

TT	Địa phương	Số tàu (chiếc)	Số người	Nước vi phạm
1	Thành phố Rạch Giá	27	294	Indonesia: 17 tàu, 199 người Malaysia: 04 tàu, 32 người Thái Lan: 05 tàu, 54 người Campuchia: 01 tàu, 09 người
2	Huyện Phú Quốc	16	77	Campuchia: 16 tàu, 77 người
3	Huyện Kiên Hải	09	61	Indonesia: 08 tàu, 55 người Malaysia: 01 tàu, 06 người
4	Thị xã Hà Tiên	05	27	Campuchia: 05 tàu, 27 người
5	Huyện Kiên Lương	04	25	Campuchia: 04 tàu, 25 người
6	Huyện Châu Thành	04	40	Indonesia: 02 tàu, 18 người Malaysia: 01 tàu, 12 người Campuchia: 01 tàu, 10 người
7	Huyện An Biên	02	16	Indonesia: 02 tàu, 16 người
8	Huyện An Minh	0	0	
9	Huyện Hòn Đất	0	0	
	Tổng cộng	67	540	Indonesia: 29 tàu, 288 người Malaysia: 06 tàu, 50 người Thái Lan: 05 tàu, 54 người Campuchia: 27 tàu, 148 người